masyarakat nelayan 

PENDAHULUAN 

Permasalahan kesehatan gigi dan mulut secara global didominasi oleh penyakit karies. World 

Health Organization tahun 2018 memperkirakan kurang lebih dua miliar orang di dunia 

menderita penyakit karies gigi, sementara terdapat 514 (lima ratus empat belas) juta anak 

menderita karies gigi.1 Negara Indonesia menjadi salah satu negara yang mempunyai 

permasalahan kesehatan gigi dan mulut yang tinggi. Merujuk pada hasil Riset Kesehatan Dasar 

(Riskesdas) tahun 2018, yang menjadi proporsi terbesar masalah kesehatan gigi dan mulut ialah